Em virtude do recurso interposto pela Exequente, a sentença de 

primeiro grau foi reformada para majoração dos honorários advocatícios de 
sucumbência como vemos no acordão aqui colacionado. 

A Executada depositou nos autos no dia 13/09/2019 o montante de 

R$1.065,19 (um mil sessenta e cinco reais e dezenove centavos), em virtude do 
recurso o valor da condenação foi majorado e a Requerida complementou valor 
da condenação depositando no dia 12/02/2020 o valor de R$482,86 
(quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos), valores que 
perfazem o montante da condenação a ser paga ao Exequente. 

Diante do exposto, requer que os valores depositado seja liberado 

através de dois alvarás judiciais, o primeiro no valor de R$600,00 (seiscentos 
reais), referente aos honorários advocatícios de sucumbência arbitrado pelo 
Juízo de 2º grau e o segundo no valor de R$948,05 (novecentos e quarenta e oito 
reais e cinco centavos), devendo os dois alvarás serem confeccionados tendo 
como pessoa autorizada a sacar este Patrono, uma vez que o mesmo tem 
poderes para levantar e receber alvarás.  

Travessa Guaporé, nº 889, Bairro América, 
 Aracaju/SE, CEP nº 49080-270

[...]

b) Seja liberado através de alvará judicial os valores depositado pela 

Executada com elaboração de dois alvarás, o primeiro no valor de R$600,00 
(seiscentos reais), referente aos honorários advocatícios de sucumbência 
arbitrado pelo Juízo de 2º grau e o segundo no valor de R$948,05 (novecentos e 
quarenta e oito reais e cinco centavos), devendo os dois alvarás serem 
confeccionados tendo como pessoa autorizada a sacar este Patrono, uma vez 
que o mesmo tem poderes para levantar e receber alvarás 

d) Requer ainda que seja arbitrado, honorários de sucumbência na Fase 

de Cumprimento de Sentença com base no artigo 85, § 1º, do NCPC, o qual 
requer no percentual de 20%; 

Dá-se a causa o valor de R$1.548,05 (mil e quinhentos e quarenta e oito 

reais e cinco centavos).  

Nestes termos, 

pede deferimento. 

Aracaju, 02 de abril de 2020 

ELTON SOARES DIAS 
OAB/SE nº 10.289 

Poder Judiciário do Estado de Sergipe
1ª Vara Cível de São Cristóvão

Nº Processo 201983000061 - Número Único:

[...]

qualificados nos autos, aduzindo que foi vítima de acidente de trânsito, em 25/01/2018, evento
este que lhe causou deformidade permanente até os dias de hoje, tendo promovido o pedido
administrativo na seguradora, até o momento não atendido. Requereu o pagamento do valor de

3.375,00(três mil trezentos e setenta e cinco reais), referente a perda funcional permanenteR$
e parcial incompleta do joelho esquerdo  ; a condenação da Seguradora/Ré a pagar ao Autor o
valor de R$ 6.000,00(seis mil reais), referente à multa prevista no artigo 10, II, da Resolução

CNPS nº 14/95;

[...]

Boletim de ocorrência, requerendo que seja oficiada à DEPOL para investigação da ocorrência
registrada. Alegou que deve ser aplicada a Lei 11.945/2009 e a Súmula 474 do STJ, sendo a
indenização a ser paga de forma proporcional ao grau de invalidez, a qual totaliza R$843,75
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), no caso em comento.
Argumentou, ainda, acerca da falta de caracterização do dano moral. Requereu a realização de
prova oral para oitiva do Autor, apresentou quesitos e juntou documentos.

 

A Autora ofertou manifestação acerca da contestação, combatendo as assertivas da

[...]

25/01/2018, ou seja, após a medida provisória nº 340/06, que entrou em vigor em 26/12/2006,
posteriormente transformada em lei, no dia 31/05/2007. Aplica-se, ao caso, a referida lei,
devendo ser, portanto, aplicável a espécie a fixação de indenização em caso de acidente o
limite de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com as graduações previstas na Lei
11.945/2009.

 

 

Analisando matéria similar, válido conferir decisão oriunda do Tribunal de Justiça
deste Estado:

Apelação Cível – Complementação do pagamento do seguro DPVAT – Existência de
interesse de agir – Quitação parcial que não impede a cobrança do valor restante –